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1 Úvod

Účelem této práce je rozbor starých tisků evangelických náboženských knih do roku 1800 ze

sbírky regionálního Muzea Náchodská. Za úkol si klade zhodnotit stránku knihařskou

a obsahovou v obecném kulturněhistorickém kontextu regionu. Dále zde bude uveden

současný stav knih, který byl sice již popsán Muzeem Náchodská, avšak ne důkladně,

a tak popis bude obohacen i o mé poznatky, které jsem získal při vlastním studiu těchto

exemplářů.

Knihy jsou přístupné ke studiu a dosud nebyly restaurovány, a ani zdigitalizovány. Knihy

Kancyonal, to gest, Kniha Žalmů y Pjsnj duchovních..., B 785 a Biblia sacra, To gest Biblj

Swatá... (Bible Prešpurská, první vydání), Mléko čisté Prawdy Božj..., Harffa nowá na Hoře

Syon zněgjcý... a Mz 2112 Cithara sanctorum..., byly vystaveny roku 2018 v Polici nad

Metují.

Téma raně novověké evangelické literatury sice bylo již mnohokrát zpracováno, avšak nejvíce

se zaměřením na autory a knihtisk. Důraz však není již tolik kladen na majitele konkrétních

svazků či na konkrétní území, kde se evangelické tituly nacházely či nacházejí, tím méně na

regionální úrovni. Zkoumat evangelické knihy v 17. a 18. století v této oblasti může být

přínosné, neboť nejvíce byly v Českém království evangelické knihy rozšířeny ve středních,

východních a severovýchodních Cechách, tedy i na Náchodsku. 1 Náchodské a okolní panství

byly specifické jednak silně zakořeněnou tradicí protestantismu v dané oblasti2 a jednak svou

polohou. Důležitou roli zde hrály okolní panství či hrabství s mnoha tajnými nekatolíky na

svých územích, především pak sousední hrabství Kladsko, které v první polovině 18. století

bylo připojeno k Pruskému království, odkud mohla proudit podpora od souvěrců.3

Evangelická literatura je fenomén úzce spjatý s protestantskými církvemi a byla pro ně

v novověku téměř nepostradatelná na rozdíl třeba od knih katolických, které byly sice také

rozšířeny, ale katolická církev jim nepřikládala takovou důležitost.4 Nemalý negativní vliv na

šíření protestantské literatury na území Českého království byl od porážky stavovského vojska

1 Jan FIALA, Temno, doba Koniášova. Praha 2001, s. 55.
2 Jan Karel HRAŠE, Dějiny Náchoda 1620-1740. Náchod 1994, s. 349, 354.
3 Ondřej F E L C M A N - Dagmara A D A M S K A , Území východních Cech od středověku po raný novověk: kapitoly
k územně správním dějinám regionu. Praha 2011, s. 90.
4 Pierre C H A U N U , Dobrodružství reformace: svět Jana Kalvína. Olomouc 2001, s. 23.
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na Bílé hoře až do vlády Josefa II. zákaz jejího vydávání, ba i jen vlastnění.5 Avšak díky

zákazu evangelických vyznání na území Cech a Moravy získala nekatolická kniha jako často

jediné pojítko s evangelickou vírou mnohem větší důležitost.

Rok 1800 není vybrán náhodně. Od vynálezu knihtisku do roku 1500 jsou knihy označovány

jako prvotisky, od začátku 16. století do roku 1800 jako staré tisky. Toto konkrétní rozčlenění

starých tisků podle data neuznávají však všechny země, ale pouze Česko, Slovensko, Belgie,

Francie, Skotsko, Holandsko, Rusko a celá Severní Amerika. V průběhu 19. století se mění

způsob tisku, ku příkladu začínají být využívány rychlolisy, avšak pokrok v tomto odvětví se

šířil postupně a některá nakladatelství během první poloviny 19. století stále používala staré

metody. Tato práce se však bude především díky praktičnosti uměle vytvořené hranice řazení

starých tisků využívaného v České republice držet. Evangelickými prvotisky se tato práce

zabývat nebude, protože žádný takovýto svazek na Náchodsku není znám.

2 Evangelictví a jeho literatura v Evropě v raném novověku

Typické pro reformaci v 16. století je šíření a četba knih, a to především tištěných. 6

Nejdůležitější a nejvíce šířenou knihou je u křesťanských církví bezpochyby bible. Hojnému

rozšíření se bibli dostává díky reformaci v 16. století, kdy se mnozí nekatolíci pokoušeli

přeložit bibli do jiného jazyka, a to povětšinou do německého. Avšak výraznější úspěch

s překladem bible zaznamenává až Martin Luther, jenž tuto práci dokončuje v roce 1534.

Kniha už za Lutherova života byla hojně prodávána a pomohla nastartovat proces překládání

bible nejen protestanskými, ale i katolickými teology do různých jazyků, ku příkladu roku

1535 byl uskutečněn překlad bible do anglického jazyka, roku 1541 byl dokončený překlad do

švédštiny nebo vzniká i polský překlad. Avšak zdaleka nejvíce biblí bylo stále vydáváno ve

Svaté říši římské národa německého. Jen od roku 1546 do roku 1626 zde vzniklo přes 70

vydání. 7 Většímu rozšíření bible pomohly však nejen překlady do jiných jazyků, ale i na konci

17. století po Evropě vznikající nekatolické biblické spolky, které měly za cíl vydávat bible za

méně peněz než nespecializovaná nakladatelství.8

5 Ján MIŠOVIČ, Víra v dějinách zemí Koruny české. Praha 2001, s. 46, 49.
6 P. C H A U N U , Dobrodružství..., s. 23.
7 Petr VOIT, Encyklopedie knihy: starší knihtisk a příbuzné obory mezi polovinou 15. a počátkem 19. století.
Praha 2006, s. 107, 111, 115.
8 Jan PIŠNA, Česká bible. Kulturní, ideový a politický fenomén v proměnách staletí, Historie - Otázky -
Problémy. Praha 2013, s. 176.
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Evangelická literatura se však neomezovala pouze na překlad písma. Hojně rozšířené byly

i zpěvníky, postily, opisy kázání a mnoho další literatury. Nepříliš úspěšnou reakcí katolické

církve na šíření evangelických děl bylo její začlenění do seznamů zakázané literatury zvané

libri prohibiti.9

Reformace byla hojně rozšířena i v českých zemích. Dokonce v době, kdy vznikala v

německy mluvicích zemích, byla již v Cechách a na Moravě plně rozvinuta. Většina lidí se

hlásila k církvi utrakvistické, která nebyla závislá na papeži, dále k Jednotě bratrské, a ke

katolické církvi se hlásila jen necelá pětina obyvatelstva.10

3 Zakázané knihy

Se zákazem šíření nepohodlné literatury se můžeme setkat napříč staletími u různých institucí

a idejí. První zmínky o cenzuře máme již ze starověku. Ve středověku byly knihy

cenzurovány až při jejich šíření. Po vynálezu knihtisku v polovině 15. století tento způsob

přestal být dostačující, a tak knihy počaly být kontrolovány ještě před vydáním. Cenzura,

která byla nejvíce inicializována papeži, však díky vznikům protestantských církví nebyla

příliš efektivní.1 1

Svazky, které se neshodovaly s katolickou naukou, nebo i ty, které přímo proti ní

vystupovaly, bývaly častokrát řazeny do indexů libri prohibiti. Pod toto označení patří knihy,

které byly vydávány a šířeny přes církevní či státní zákaz. Za libri prohibiti byly brané knihy

erotické či dokonce některé zábavné, od 16. století i díla od nekatolických autorů. Indexů čili

seznamů libri prohibiti, nechávali papežové jen mezi roky 1564 až 1800 v Římě vydat

šestnáct. Čeští autoři byli podle těchto indexů zakázáni dva, a to Jan Hus a Jan Amos

Komenský. Protože tyto indexy neobsahovaly i díla či jména méně známých autorů, byly po

Evropě v jednotlivých zemích tvořeny seznamy zakázané literatury s ohledem na známé

autory pouze v dané lokalitě. Poslední index vydaný katolickou církví vyšel roku 1948, jeho

dodatek roku 1959. Až v roce 1966 byl seznam libri prohibiti oficiálně zrušen, ale číst knihy,

které v něm bývaly obsaženy, je stále podle katolické nauky hříchem. 1 2 Cenzura knih však

není spjatá pouze s katolickou církví, v historií máme mnoho dokladů od různých ideologií či

9 P. VOIT, Encyklopedie..., s. 529-530.
1 0 J. MIŠOVIČ, Víra..., s 42.
"Tamtéž , s. 529-530.
1 2 Tamtéž, s. 529-530.
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mocnářů o zákazu vydávání či čtení nevhodných knih. V Českém království v 18. století byla

cenzura řízena i státním aparátem, ku příkladu roku 1791 byl vydán zákaz šíření spisů


[…]


Václava Kleycha, Jana Liberdy a Karla Motěšického. 1 3 8 Není tedy překvapením, že i na

Náchodsku se objevuje dílo Jana Liberdy Harffa nowá na Hoře Syon zněgjcý, a Gednotu

Syonskau Milost] obdařenou w Duchu obweselugjcý či kniha od Kašpara Motěšického

Křesťanská Domownj Postylla wniž se wssecky Ewangelia a Episstoly přes cely Rok spolu s

Passigi podle Sepsanj čtyř Ewangelistů summowně rozdělugj a wyswětlugj. Naopak může být

překvapivé, že se ve sbírce knih Muzea Náchodská neobjevuje žádná kniha od Václava

Kleycha, Jiřího Trnavského či Kašpara Neumana. To, že se jejich či jiné protestantské knihy

na Náchodsku dříve vyskytovaly či dokonce stále ještě vyskytují, však nelze zcela vyloučit.

Z grafického hlediska můžeme uvést, že texty v češtině byly psány gotikou, všechna latinská

slova antikvou a v textech byly hojně používány kustody. Číslování převládá arabské,

vyskytuje se však i římské. Často, a to především u kancionálů a biblí, byl text řazen do dvou

sloupců. Hojně se také v knihách vyskytuje živé záhlaví. Z knihařského hlediska zasluhuje

pozornost jejich střídmá, avšak vkusná výzdoba, vazba je většinou polokožená a ornamenty

jsou na ni vytlačené jen výjimečně.

Původní majitelé knih ze sbírky Muzea Náchodská jsou sice neznámí, víme však, že většinu

knih dříve vlastnila muzea v Hronově a Červeném Kostelci. Je třeba si povšimnout

skutečnosti, že knihy náležely původně muzeím v Hronově a Červeném Kostelci, což může

odrážet jejich původní rozšíření mimo ústředí regionu. To samé vyplívá i z učiněného

1 3 8 P. ŠORM, Četba..., s. 263-267.
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průzkumu provedeného v této práci ze Soupisu poddaných podle víry z roku 1651, který však

nemusí odpovídat tehdejší realitě, protože, jak již bylo zmíněno, mnoho nekatolíků bylo

tajných, a to především ve městech. Avšak i přes tento poznatek nelze vyloučit možnost, že

původní majitel v 17. a 18. století žil v Náchodě, a teprve v pozdější době se kniha s novými

majiteli dostala mimo centrum regionu. Dokonce není vyloučeno, že některé knihy se

původně na Náchodsku původně nevyskytovaly a dostaly se do této lokality až po roce 1800.

Pojítko s bývalými vlastníky knih se ztrácí i proto, že se v knihách objevují osobní prípisy jen

sporadicky a poznámky vůbec.

Sbírka je jedinečným svědkem důležité etapy konfesionálni konfrontace v minulosti regionu.

Její jednotlivé exempláře jsou s to pomoci vyprávět a ilustrovat tento silný příběh a zasluhují

náležité restaurování, zpřístupnění a prezentaci veřejnosti.
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15 Seznam evangelických knih do roku 1800 ve sbírce

Muzea Náchodská

B 32 Motěšický, Kašpar: Křesťanská Domownj Postylla wniž se wssecky Ewangelia a

Episstoly přes cely Rok spolu s Passigi podle Sepsanj čtyř Ewangelistů summowně rozdělugj

awyswětlugj..., Zitava 1682

B 516 Liberda, Jan: Harffa nowá na Hoře Syon zněgjcý, a Gednotu Syonskau Milost]

obdařenou w Duchu obweselugjcý, Lubno 1732

Mz 2231 Elsner, Jan Theofil: Kancyonal, to gest, Kniha Žalmů y Pjsnj duchovnjch: od

rozličných Mužů Božjch Bratr] Českých y giných k Wzdělánj, Probuzen] a Potěssenj Cýrkwe

Krystowé w Bázni Bož] složených, sebraných a wydaných ; nynj pak pro Nedostatek

potřebných Exemplárů we Gménu Páně w nowě zase wytisstěných, a podlé Prawidla samého

čistého y celého Slowa Božjho upřjmně spořádaných, Berlín 1753

B 171 Elsner, Jan Theofil: Mléko čisté Prawdy Bož], to gest Katechysmus aneb Neyprwněgssj

Počátky Křesťanského Včenj..., Halle nad Sálou 1765

Mz 2167 Luther, Martin - Elsner, Jan Theofil: Biblia sacra, To gest Biblj Swatá, a neb wssecka

Swatá Pjsma, Starého y Nowého Zákona... (Bible halská, třetí vydání), Halle na Sálou 1766

Mz 2171 Sartoryus, Daniel: Summownj Postýlka, na wssecky Dny Nedělnj y Swátečnj w Roce,

dwogjm Kázanjm Ewangelickým a Episstolickým..., Bratislava 1779

B 1690 Nowý Zákon Pána a Spasytele nassého Gežjsse Kry sta ku kterému Žaltář a Gezus

Syrach přidané sou, Opět s welikau pilnost] přehljdnutý a w nowě wydaný. Halle nad Sálou

1782
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M Z 2113, Mz 2614, B 158 Cithara sanctorum, Zgew. 5, 8. aneb Žalmy a Pjsně Duchownj

staré y nowé, kterýchž Cýrkew Ewangelická... vžjwati může, Praha 1784

B 785 a, B 785 b Biblia sacra, To gest Biblj Swatá, a neb wssecka Swatá Pjsma, Starého y

Nowého Zákona... (BiblePrešpurská, první vydání) Bratislava 1786
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17 Obrázková příloha

ozdůbka z knihy Mléko čisté Prawdy Božj..., B 171
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obrázek č. 3

vevázaný text písně do knihy Harffa nowá na Hoře Syon zněgjcý..., B 516

obrázek č. 4

konec poslední písně vevázané do knihy Harffa nowá na Hoře Syon zněgjcý..., B 516
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