Posudek oponenta bakalářské práce

Bakalářská práce studenta Daniela Kubečka s názvem „Evangelické knihy na

Náchodsku do roku 1800" si stanovila jako cíl rozbor evangelických knih dochovaných ve

sbírce Muzea Náchodská, a to „po stránce knihařské a obsahové v obecném kulturně

historickém kontextu regionu". Autor k časovému vymezení tématu zvolil tradiční mezník

používaný pro kategorizaci starých rukopisů a tisků.

Práce čítá i s obrazovou přílohou 50 stran. Jazyková a stylistická úroveň bakalářské

práce je na dobré úrovni (občasné pochybení je patrné v případě psaní velkých a malých

písmen a interpunkce). Citační normu ČČH si autor lehce modifikoval a ne vždy j i důsledně

aplikuje (srov. např. pozn. 132).

Struktura práce je promyšlená, je však možno k ní mít určité výhrady. Předně je třeba

upozornit, že se číslují pouze kapitoly a podkapitoly. V úvodu student formuloval téma a cíl

bakalářské práce. Oceňuji záměr, který pohlíží na dochovaný soubor v regionálním kontextu,

navíc v oblasti, pro kterou bylo tajné nekatolictví tak příznačné. Co v úvodu postrádám, je

základní charakteristika knih, s nimiž bude pracováno: neobjevuje se ani jejich počet ani

jejich výčet. S touto informací se poprvé setkáváme až na stranách 27-28 a pak zcela

nelogicky v kapitole 15, jež následuje za závěrem číslovaným jako kapitola 13 (kapitola 14

tak zcela vypadla). Tento soupis starých tisků se měl objevit v seznamu pramenů.

Autor poté rozpracoval osm kapitol s dílčími podkapitolami, v nichž ve snaze zachytit

potřebný dobový kontext správně postupoval od obecného ke konkrétnímu, což koresponduje

s promyšleností struktury práce. Je však škoda, že zachytil pouze základní aspekty

zkoumaného tématu. To je bohužel jedna ze slabin předkládané bakalářské práce. Až do s. 26

mají kapitoly výrazně kompilační charakter (výjimkou je vypsání míst vydání knih a zmínění

několika jejich autorů) a jsou velmi stručné. Doporučovala bych spojit kapitoly čtyři a pět,

přičemž za nešťastný považuji název „Obecná charakteristika a fenomény celostátního vývoje

a církve", kdy je takto komplikované téma popsáno ve třech odstavcích, navíc autor se

zaměřuje výlučně na náboženskou situaci. Za druhou slabinu předkládané práce považuji

připojenou analýzu knih, které se již staly tématem odborné práce Vladimíra Jarého. Student

v úvodu tuto skutečnost připouští (v seznamu literatury však titul nefiguruje a v rámci práce je

citován neúplně) a za důvod rozpracování analýzy uvádí, že jeho rozbor je pečlivější a

zachycuje i prípisy, připojené kresby a vklady dalších listů. To by mělo pochopitelně velký

přínos, kdyby byly tyto skutečnosti podrobeny náležité kontextuální analýze. Student ovšem

dospívá pouze k popisu, kdy např. u ručně psaných vkladů neposkytuje ani základní

paleografickou charakteristiku (srov. např. na s. 29 vklad několika ručně psaných písní).

Takto povrchně vyznívají bohužel i další popisy, které tak dostávají pouhý formální ráz, bez

hlubší analýzy. Dokládá to i studentovo „Krátké shrnutí popisu evangelických knih na

Náchodsku", jemuž jsou věnovány pouhé dva stručné odstavce (s. 4CM11). V případě

samotného popisu knih bych zvláště upozornila, že v rámci ustálené mezinárodní

terminologie nefiguruje mezi tiskovými písmy pojem „gotika" hojně studentem používaný.

V rámci závěru přináší student užitečné informace, které potvrzují mou domněnku, že

by mohl mít potenciál podrobněji téma rozpracovat. V rámci studia však neprošel

systematickou průpravou v oblasti pomocných věd historických a na výsledné podobě práce

je to znát. Ještě dodávám, že za soupisem tisků následuje obrazová příloha, k níž je možno mít

taktéž výhrady, poté je umístěn soupis elektronických zdrojů, pramenů a literatury.

K přehledu použitých děl podotýkám, že se nečíslují a že použitá citační norma vykazuje

nedostatky.

Předkládanou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové 1. června 2023
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